



Til Hjørring kommune

Team vand og Jord

Sønderlev d . 27. februar 2020

Kommentarer til Hjørring Kommunes vandforsyningsplan.

I forbindelse med bestyrelsesmødet den 26. februar 2020 har Vandrådets bestyrelse drøftet Hjørring Kommunes spildevandsplan. Drøftelserne gav anledning til følgende kommentarer:

1. Bestyrelsen anerkender Hjørring Kommunes arbejde med at udarbejde en vandforsyningsplan. Det vil komme til gavn for borgere og vandværker, at der nu kommer en opdateret plan for vandforsyningen i Hjørring Kommune.
2. Bestyrelsen hæfter sig ved afsnittene om genbrug af vand. Bestyrelsen er stærkt uenig i:

*"Hjørring Kommune ønsker at fremme muligheden for at nyttiggøre forurenat vand som en ressource og derved spare på drikkevandsressourcen til gavn for grundvandsmagasiner, vandløb, søer og våde naturtyper mm."*

For det første ser det ikke ud til, at der vil være behov for at spare på grundvandet.

For det andet er det vanskeligt at få øje på de samlede økonomiske fordele ved at genbruge vand. Langt den største del af omkostningerne ved vandforbrug er knyttet til distribution og andre faste installationer. Disse omkostninger skal afholdes uanset hvor meget eller hvor lidt vand, der bliver brugt. Hvis der enkelte steder bliver sparet på vandet, vil de faste omkostninger blive væltet over på andre forbrugere.

For det tredje vil brug af forurenat vand i hjem og virksomheder give mulighed for fejl i installation, brug eller vedligeholdelse af anlæg. Fejlene vil medføre øget risiko for forurening af drikkevandet, ikke alene i den enkelte installation med også i den fælles del af distributionssystemet.

For det fjerde undrer det bestyrelsen, at Hjørring Kommune lægger op til en målsætning om brug af sekunda vand samtidig med, at der i det sidste afsnit er en skarp analyse af risikoen:

*"En anden udfordring er, at det er en omfattende og ofte dyr proces, at etablere et rørsystem i eksisterende bygninger, som kan håndtere sekunda vandet. Der er også risici for fejkoblinger, nedbrud, manglende vedligehold, ligesom at et mindre forbrug af drikkevand kan betyde at drikkevandet står længere tid i rørene og derfor har større risiko for bakteriel forurening."*



Hjørring Vandråds bestyrelse tager på det kraftigste afstand fra målsætningen om anvendelse af sekunda vand. Vi har igennem de sidste mange år frygtet at denne anbefaling om sekunda vand skulle komme fra det offentlige og vi taler med en stemme for alle vandværker i Hjørring kommune, der er med i vandrådet.

Venlig hilsen

Hjørring Vandråd.

Formand

Carsten Lanzky Jensen